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Stockholms Stads parkorganisation 
 
Det har kommit till Sveriges Arkitekters kännedom att det finns ett förslag inom 
Stockholms Stad om en omorganisation av parkverksamheten inom Stockholm. 
Förslaget handlar bland annat om att flytta besluten om parkinvesteringarna till 
stadsdelsförvaltningarna.  
 
Vad Stockholm gör är alltid intressant. Det Stockholm gör granskas i branschen. 
Förändringar blir på gott och ont en riktningsgivare för andra kommuner. Därför 
anser vi att detta är en viktig fråga för hela landskapsarkitektprofessionen i Sverige 
och vill kommentera utvecklingen.  
 
Ser man tillbaka på stadens organisation har den förändrats med vissa intervall. 
Under större delen av 1900-talet var parkverksamheten en sammanhållen förvaltning 
och ofta var den samorganiserad med gatukontoret, bland annat under den 
expansiva storhetstiden på 1940-60 talen. Den var en egen förvaltning under 1970-
talet. Under en mindre lyckosam tid på 80-talet var den en del av 
fritidsförvaltningen.  
 
Efter den senaste omorganisationen1993 har investering och utveckling hamnat där 
den troligen bör ligga; tillsammans med "gatan" i park- och gatubyrån och nära 
besluten om pengarna i markbyrån. Ansvaret för utvecklingen av hela den av 
stadens ägda fysiska miljön ligger därmed på samma ställe i förvaltningen.                 
 
Tidigare när man skiljde mer på park och gata kom bland annat torg och andra 
platser i staden på undantag. Den för parkerna så fundamentala skötseln ligger idag 
däremot på stadsdelsförvaltningarna. Tendensen är att Stockholm förstärkt sin stab 
av landskapsarkitekter och att det börjar komma fram projekt som håller hög klass 
som anläggningar.                                                                                                                         
 
Att parkskötseln däremot inte fungerar tillfredsställande i staden ser vi däremot 
dagligen exempel på. Skötseln av stadens parker får stå tillbaka för andra 
prioriterade verksamheter. Resursknapphet nödvändiggör prioriteringar som vi 
inser är ofrånkomliga Samtidigt finns det anledning att framhålla att vården av den 
gemensamma miljön alltid kommer mycket högt i enkätundersökningar om vad folk 
önskar sig av staden. Om Stockholm ska kunna upprätthålla sin attraktionskraft 
som turiststad är skötseln av parkerna en uppgift som inte får lågprioriteras. När nu 
dessutom Stockholm satsar stor kraft på att åter bli tillväxtmotor i den svenska 
ekonomin handlar det också om att kunna erbjuda stadens innevånare en utemiljö 
som lockar och som man som kommunmedborgare kan känna stolthet över. 
 



 

 

Förändringar i sig är inte av ondo. Alla verksamheter måste följa med sin tid. 
Förslaget att flytta investeringarna till stadsdelsnämnderna är dessvärre helt 
otidsenligt och kommer bara att medföra en splittring av nödvändig sakkunskap. 
Detta udda förslag kan heller inte enligt vår uppfattning bygga på någon empiri eller 
jämförande studie av andra kommuner med framgångsrika parkorganisationer 
eftersom motstycke saknas. Det kan tyvärr i värsta fall bli ytterligare en spik i kistan 
för Stockholms parkverksamhet och parkutveckling om nu underhåll och 
förnyelsearbetet decentraliseras på samma sätt som tidigare skötseln.  
 
Parker och andra offentliga rum kanske är stadens viktigaste platser. De offentliga 
rummen är stadens ryggrad. Parkerna är en förutsättning för människorna i den 
goda staden. De är dessutom förhållandevis billiga att bygga. De ger meningsfulla 
jobb lokalt både i anläggnings- och underhållsskedet. De borde vara goda symboler 
för det hållbara samhälle som alla politiker säger sig vilja skapa. Låt nya intressanta 
offentliga rum bli vår tids monument för det gemensamma. För att det ska bli 
möjligt; samla kompetensen för både planering, anläggning och skötseln av hela det 
offentliga rummet på ett ställe; i gatu- och fastighetskontoret. 
 
Med vänlig hälsning 
Sveriges Arkitekter 
 
 
 
Tiina Sarap   Staffan Carenholm 
Vice ordförande  Förbundsdirektör 
Landskapsarkitekt LAR/MSA 
Prefekt, Institutionen för 
Landskapsplanering, Alnarp 
 
För kännedom: 
 
Annika Billström, Finansroteln 
Py Börjesson, Stadsbyggnadsroteln 
Jan Valeskog, Gatu- och fastighetsroteln 
Erik Nilsson, Skol- och kulturroteln 
Leif Rönngren, Personal- och demokratiroteln 
Teres Lindberg, Arbetsmarknads- och integrationsroteln 
Margareta Olofsson, Socialroteln 
Viviann Gunnarsson, Miljö- och Konsumentroteln 
Kristina Axén Olin, Oppositionsborgarråd 
Jan Björklund, Oppositionsborgarråd 
Sten Nordin, Oppositionsborgarråd 
Mikael Söderlund, Oppositionsborgarråd 
 
Olle Zetterberg, Göran Gahm, Solveig Svedgård, Margareta Jonsson 
Inger Sandberg 
 
Sveriges Arkitekter är intresseorganisation för landets arkitekter, inrednings-
arkitekter, landskapsarkitekter och planeringsarkitekter. Förbundet har 9500 
medlemmar, anställda i privat och offentlig tjänst eller verksamma som egna 
företagare. Av medlemmarna är ca 1000 utbildade landskapsarkitekter. 
 


